
通化钢铁集团板石矿业有限责任公司生产、生活及井下污水处理循环利用项目

环境影响评价报告表

I
吉林灵隆环境科技有限公司

目 录

建设项目基本情况........................................................................................................1

建设项目所在地自然环境社会环境简况....................................................................8

环境质量状况..............................................................................................................10
[...]
建设地点 通化钢铁集团板石矿业有限责任公司上清矿、井下矿厂区内

立项审批部门 - 批准文号 -

建设性质 新建 行业类别及代码
D4620污水处理及其再生

利用

占地面积（m2） 2090 建筑面积（m2） 2090

总投资（万元） 2995 环保投资

（万元）
2995 环保投资占总

投资比例
100 %

预期投产日期 2018年 9月

项目内容及规模

一、项目由来

近年来，国家对水环境问题高度重视。加强废水收集、处理与资源化设施建设，避免

因废水直接排放而引起水环境及土壤污染，确保水源安全和群众身体健康，这既是工程建

设中加强基础设施建设、推进水环境整治工作的一项重要内容，也是当前环境改善需要解

决的最急需、最迫切、最突出的问题。

通化钢铁集团板石矿业有限责任公司上青矿与井下矿位于白山市西北约 9km板石镇附

近，开采规模为 130万吨/年。目前，上青矿和井下矿井下涌水经过简单的自然沉降后部分

用于矿场及废石场的防、降尘及湿式开采工艺中，剩余部分排入板石河与青沟子河。由于

雨季等特殊情况，井下涌水量高峰期约为 27516m3，现有的井下涌水处理工艺和能力存在

不足，严重影响生产，因此，需要改进处理工艺，增加处理规模，加大处理能力。据此，

通化钢铁集团板石矿业有限责任公司本着“废水排放净化”的总体要求提出了通化钢铁集

团板石矿业有限责任公司生产、生活及井下污水处理循环利用项目，项目拟投资 2995万元

分别在上青矿和井下矿建设两座污水处理站，完善矿山废水处理设施。项目建成后主要处

理上青矿 4-6#矿组和 7-8#矿组的井下涌水、井下矿 17#矿组和 18#矿组井下涌水。经处理后

https://www.youbianku.com/134304


通化钢铁集团板石矿业有限责任公司生产、生活及井下污水处理循环利用项目

环境影响评价报告表

2
吉林灵隆环境科技有限公司

的涌水一部分回用于矿组生产，剩余部分自流排放。根据《中华人民共和国环境影响评价

法》、《建设项目环境保护管理条例》以及《建设项目环境影响评价分类管理名录》，本

项目应进行环境影响评价，编制环境影响评价报告表，建设单位于 2018年 5月委托吉林灵

隆环境科技有限公司进行该项目环境影响评价工作。

接收委托后，我公司立即组织人员赴现场进行实地踏勘，对项目所在地自然、社会环

境，以及项目进展情况进行了详细调查。

二、法律依据

1、法律、法规

（1）《中华人民共和国环境保护法》（2015年 1月 1日）；

（2）《中华人民共和国环境影响评价法》（2016年 9月 1日）；

（3）《中华人民共和国大气污染防治法》（2016年 1月 1日）；

（4）《中华人民共和国噪声污染防治法》（1997年 3月 1日）；

（5）《中华人民共和国水污染防治法》（2018年 1月 1日）；

（6）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2016年 11月 7日修正版)；

（7）《中华人民共和国水土保持法》（2011年 3月 1日）；

（8）《中华人民共和国城乡规划法》（2008年 1月 1日；

（9）《中华人民共和国土地管理法（第二次修订）》（2004年 8月 28日）。

2、规章、条例

（1）《建设项目环境影响评价分类管理名录》（环境保护部令第 44号）及 2018年 4

月 28日关于修改部分内容的决定；

（2）《产业结构调整指导目录（2011年本）》（2013修正版）；

（3）《国家发展和改革委员会关于修改<产业结构调整指导目录（2011年本）>有关

条款的决定》；

（4）《关于加强环境噪声污染防治工作改善城乡声环境质量的指导意见》（环发

[2010]144号）；

（5）《关于印发吉林省清洁空气行动计划（2016-2020年）的通知》（吉政发[2016]23

号文）；

（6）《吉林省人民政府关于印发吉林省清洁水体行动计划（2016-2020年）的通知》；

（7）《国务院关于印发土壤污染防治行动计划的通知》（国发[2016]31号）；



通化钢铁集团板石矿业有限责任公司生产、生活及井下污水处理循环利用项目

环境影响评价报告表

3
吉林灵隆环境科技有限公司

（8）《吉林省大气污染防治条例》；

（9）《吉林省人民政府关于印发吉林省清洁土壤行动计划的通知》（吉政发[2016]40

号）；

（10）《吉林省人民政府关于印发吉林省落实大气污染防治计划实施细则的通知》（吉

政发[2013]31号）；

（11）《吉林省环境保护条例》；

（13）《国务院关于印发水污染防治行动计划的通知》（国发[2015]17号）；

（14）《吉林省人民政府办公厅关于印发吉林省落实水污染防治行动计划工作方案的

通知》（吉政办发[2015]72号）。

3、导则、规范

（1）《建设项目环境影响评价技术导则 总纲》（HJ 2.1-2016）；

（2）《环境影响评价技术导则 地面水环境》（HJ/T2.3-93）；

（3）《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2008）；

（4）《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）；

（5）《环境影响评价技术导则 生态影响》（HJ19-2011）；

（6）《开发建设项目水土保持技术规范》（GB50433-2008）；

（7）《开发建设项目水土流失防治标准》（GB50434-2008）；

（8）《吉林省地表水功能区》（DB22/388-2004）。

三、项目基本情况

1、工程概况

工程名称：通化钢铁集团板石矿业有限责任公司生产、生活及井下污水处理循环利用

项目

建设单位：通化钢铁集团板石矿业有限责任公司

建设性质：新建

地理位置：4-6#矿组和 7-8#矿组的井下涌水处理站位于通化钢铁集团板石矿业有限责

任公司上清矿厂区 648m 平硐口北侧（中心地理坐标为北纬 42°02′09.71″，东经

126°25′51.36″），东侧为厂道，南侧、西侧与北侧均为空地；17#矿组和 18#矿组井下涌水

处理站位于通化钢铁集团板石矿业有限责任公司井下矿厂区 627m平硐口北侧（中心地理

坐标为北纬 42°01′39.41″，东经 126°23′19.31″），东侧隔山地 30m为板石街道居民和 023



通化钢铁集团板石矿业有限责任公司生产、生活及井下污水处理循环利用项目

环境影响评价报告表

4
吉林灵隆环境科技有限公司

乡道，南侧为空地和厂房，西侧隔厂道为山地，北侧为空地。项目地理位置详见附图 1。

项目投资：项目总投资 2995万元，其中环保投资 2995万元，占总投资的 100%。

2、建设内容及规模

主要建设内容包括污水处理站房、平流沉淀池、清水池、污泥池以及污泥处理间，上

青矿污水处理站建成后处理井下涌水规模为 23049m3/d，井下矿污水处理站建成后处理井

下涌水规模为 4467m3/d，合计 27516m3/d。项目主要建（构）物情况详见表 1-1，主要设备

情况详见表 1-2。
表 1-1 主要建（构）物一览表

序号 建（构）物名称 规格 单位 数量 备注

一、上青矿污水处理站

1 污水处理站房 75.0*22.0*6.0m 间 1 地上式，局部高度为 8m
2 平流沉淀池 37.0*18.0*8.8m 座 1 半地下式

3 清水池 18.0*6.9*3.9m 座 1 地上式

4 污泥池 18.0*5.0*6.0m 座 1 地下式

5 污泥处理间 18.0*10.0*8.0m 间 1 地上式

二、井下矿矿污水处理站

6 污水处理站房 55.0*8.0*6.0m 间 1 地上式，局部高度为 8m
7 平流沉淀池 30.0*5.0*7.2m 座 1 半地下式

8 清水池 5.0*4.0*3.5m 座 1 地上式

9 污泥池 5.0*4.5*4.0m 座 1 地下式

10 污泥处理间 5.0*8.0*8.0m 间 1 地上式

表 1-2 主要设备一览表

序号 设备名称 型号参数 单位 数量 备注

一、上青矿污水处理站

1 提升泵
Q=563-939-1127m3/h，
H=22-17-13m，N=75kW

台 2 一用一备

2 提升泵
Q=21.6m3/h，H=60m，

N=11kW
台 2 一用一备

3 全自动过滤器
处理水量：1000m3/h，

N=4.5kW
套 1 过滤精度：0.5mm

4 全自动过滤器
处理水量：50m3/h，

N=4.5kW
套 1 过滤精度：0.2mm

5 污泥泵
Q=450m3/h，H=20m，

N=75kW
台 2 一用一备

6 污泥泵
Q=10m3/h，H=10m，

N=2.2kW
台 1

7 板框压滤机 YZ12-60 套 1
二、井下矿矿污水处理站



通化钢铁集团板石矿业有限责任公司生产、生活及井下污水处理循环利用项目

环境影响评价报告表

5
吉林灵隆环境科技有限公司

8 提升泵
Q=563-939-1127m3/h，
H=22-17-13m，N=75kW

台 2 一用一备

9 提升泵
Q=21.6m3/h，H=60m，

N=11kW
台 2 一用一备

10 全自动过滤器
处理水量：1000m3/h，

N=4.5kW
套 1 过滤精度：0.5mm

11 全自动过滤器
处理水量：50m3/h，

N=4.5kW
套 1 过滤精度：0.2mm

12 污泥泵
Q=450m3/h，H=20m，

N=75kW
台 2 一用一备

13 污泥泵
Q=10m3/h，H=10m，

N=2.2kW
台 1

14 板框压滤机 YZ12-60 套 1

3、主要药剂使用情况

本项目使用的药剂包括 PAC（聚合氯化铝）、PAM（聚丙烯酰胺），药剂用量详见表

1-3。
表 1-3 药剂用量一览表

序号 药剂 规格 用量（t/a） 储存方式 来源

1 PAC（聚合氯化铝） 100kg/袋 235.7 袋装 外购

2 PAM（聚丙烯酰胺） 100kg/袋 3.8 袋装 外购

4、进出水设计水量与水质

（1）污水处理站设计处理能力

上青矿污水处理站设计井下涌水处理水量为 23049m3/d，井下矿污水处理站设计井下

涌水处理水量为 4467m3/d，2座污水处理站合计处理水量为 27516m3/d。

（2）进出水水质

本项目主要处理上青矿 4-6#矿组和 7-8#矿组的井下涌水、井下矿 17#矿组和 18#矿组井

下涌水，根据类比以往环保检测数据，确定本项目的进水水质详见表 1-3，项目处理后排

水执行《铁矿采选工业污染物排放标准》（GB28661-2012）表 2中相关要求，具体标准详

见表 1-4。
表 1-4 污水处理站进出水水质一览表（单位：mg/L）

污染物 pH SS COD 氨氮 石油类 氯化物 Fe 总氮 总磷 总硬度

进水水质 7.84 477 18 0.944 0.001 0.41 1.42 1.58 0.11 46
出水水质 6-9 70 - - 5.0 0.40 - 15 0.5 -
注：“-”表示无要求。

4、职工人数及劳动定员

本项目利用现有职工，不新增劳动定员。



通化钢铁集团板石矿业有限责任公司生产、生活及井下污水处理循环利用项目

环境影响评价报告表

6
吉林灵隆环境科技有限公司

5、公用工程

（1）给排水

本项目用水由厂区供水管网提供，项目建成后人员由其他岗位抽调，不新增人员，无

生活污水产生。排水主要为处理后达到《铁矿采选工业污染物排放标准》（GB28661-2012）

的废水。本项目给排水平衡图见图 1-1。

图 1-1 本项目给排水平衡图[单位：m3/d]

（2）供电

本项目用电由原有的供电系统直接接入。

（3）供热

本项目生产无需用热，冬季供暖采用电取暖。

6、配套管网

本项目地下涌水收集和排水采用原有的管网。

7、排水去向

本项目井下涌水经处理后满足《铁矿采选工业污染物排放标准》（GB28661-2012）中

直接排放浓度限值后优先作为回用水用于矿区绿化用水、浴池洗浴用、井下洒水降尘等，

如不能完全回用，则剩余部分外排。

8、实施进度

编制环评报告及相关手续审批：2018年 5月-6月；

土建施工及竣工验收：2018年 7月-8月，施工期约 2个月；

投入试运行：2018年 9月。



通化钢铁集团板石矿业有限责任公司生产、生活及井下污水处理循环利用项目

环境影响评价报告表

7
吉林灵隆环境科技有限公司

与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题

1、现有工程概况

通化钢铁集团板石矿业有限责任公司分别于 2011年 12月委托吉林省环境工程评估中

心编制了《通化钢铁集团板石矿业有限责任公司露天矿区开采工程建设项目竣工环境保护

验收调查报告》，2016年 4月委托唐山赛特尔环境技术有限公司编制了《通化钢铁集团板

石矿业有限责任公司井下矿矿产资源开采利用项目竣工环境保护验收调查报告》，提交了

验收申请后通过验收。

目前上清矿、井下矿职工每日由班车接送上下班，职工的日常生活均在板石镇，矿区

范围产生的生活污水主要为盥洗污水，产生量量较少，直接泼洒地面用于降尘或排入自建

的防渗水池内定期清抽外运；生产废水主要为矿井井下涌水，井下涌水经过矿井内自然沉

淀后部分用于矿场及废石场的防、降尘及湿式开采工艺中，剩余部分排入板石河与青沟子

河。

2、现有工程存在的环境问题

目前，上清矿、井下矿井下涌水处理工艺过于简单，处理能力与处理出水水质不能满

足《铁矿采选工业污染物排放标准》（GB28661-2012）表 2中相关要求，不能直接外排，

需要对处理工艺进行改进。



通化钢铁集团板石矿业有限责任公司生产、生活及井下污水处理循环利用项目

环境影响评价报告表

8
吉林灵隆环境科技有限公司

建设项目所在地自然环境社会环境简况

自然环境简况（地形、气候、水文等）

1、地理位置

白山市位于吉林省东南部长白山地区的腹心地带，东部与延边朝鲜族自治州相连，西

部与通化市为邻，北部同吉林市接壤，南部与朝鲜民主主义人民共和国隔鸭绿江相望。其

地理坐标为北纬 41°21´-42°49´，东经 126°07´-128°18´，全市总面积 17840km2，国境线长达